
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 4  del Reg. 
 
Del 29.01.2018 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SU ALCUNI EDIFICI ED IMMOBILI  DI 
PROPRIETÀ COMUNALE - FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI  N°5  CLIMATIZZATORI 
MONOSPLIT INVERTER DA 9000, 12000 E 18000  
BTU  - CODICE CIG: Z86213B942 - 
LIQUIDAZIONE FATTURA N°20_17   DEL  
29/12/2017  ALLA  DITTA  S.I.E.L.  S.A.S. DI 
BONFIGLIO  C.  &  C.  CON SEDE IN SINAGRA, 
CONTRADA ZIGALE, N°22 - PART. IVA: 
01690230832     

 
 
 
 
 
 

            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 4 del 29.01.2018 
N. 22 Del 29.01.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU ALCUNI EDIFICI ED 

IMMOBILI  DI PROPRIETÀ COMUNALE - FORNITURA E POSA IN OPERA 
DI  N°5  CLIMATIZZATORI MONOSPLIT INVERTER DA 9000, 12000 E 
18000  BTU  - CODICE CIG: Z86213B942 - LIQUIDAZIONE FATTURA 
N°20_17   DEL  29/12/2017  ALLA  DITTA  S.I.E.L.  S.A.S. DI BONFIGLIO  C.  
&  C.  CON SEDE IN SINAGRA, CONTRADA ZIGALE, N°22 - PART. IVA: 
01690230832     

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di gennaio nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
Che con Delibera G.M. n°44 del 09/07/2012, si è deciso: 

1)-DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di  <<MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU ALCUNI EDIFICI ED IMMOBILI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE>> per l’importo complessivo pari a  € 180.000,00, di cui 
€.97.612,01, lavori compreso oneri per la sicurezza, ed €.82.387,99, per somme 
a disposizione, cosi distinti: 

A  LAVORI        
A1 IMPORTO DEI LAVORI COMPRESO ONERI DI SICUREZZA €. 97.612,01 
A2 ONERI PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA  €.   2.928,36 
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  €. 94.683,65 
A3 IMPORTO CONTRATTUALE (A2+A3)   €. 97.612,01 

B SOMME A DISPOSIZIONI 
B1 LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO: 
 ED ESCLUSI DALL’APPALTO 
 PAVIMENTAZIONE VIA VITTORIO VENETO  €. 11.000,00 
B2 LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO: 
 ED ESCLUSI DALL’APPALTO 
 FONTANA VILLA COMUNALE    €.   4.000,00 
B3 FORNITURE IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO: 
 ED ESCLUSI DALL’APPALTO 
 MOBILI UFFICI, ATTREZZATURE UFFICI ECC.  €. 42.000,00 
B4 INCENTIVO PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI 
 RUP, DI CUI ALL’ART. 92 DEL D.LGS 163/06 (2% DI A) €.   1.952,24 
B5 IVA 10% SU (A + B1+B2)     €. 11.261,20 
B6 IVA 21% SU B3      €.   8.820,00 
B7  IMPREVISTI E ARROTONDAMENTO   €.   3.354,55 
   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONI €.  82.387,99 

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  (A2+A5) €.180.000,00 



 

 

2)-DI  DARE ATTO che alla  spesa derivante dal presente provvedimento si farà 
fronte con il diverso utilizzo dei mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti - 
ROMA,  dell’importo complessivo di €.180.000,00, di cui alle sottoelencate 
posizioni: 

 
 
 
 
 
 

 
 

3)-DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente ai Responsabili con Funzioni 
Dirigenziali dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici e dell’Area Economico-
Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza.  

Che la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. – ROMA, ha autorizzato il Diverso utilizzo, dei 
succitati mutui giusti Provvedimenti prot. n°54197, n°54198 e n°54200, entrambe del 
20/07/2012; 

Che in data 06/05/2013, è stata predisposta una Perizia di Variante Opere 
Complementari predisposta dalla Direzione Lavori e redatta ai sensi dell’art. 57 – comma 
5 – del D.Lgs n°163 del 12/04/2006 e successive modificazioni, per obiettive esigenze 
dell’Amministrazione Comunale, approvata con delibera G.M. n°44 del 03/06/2013, 
avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

                

A) LAVORI             

A1) ex  Ufficio di Collocamento    €       35.986,14     

A2) Scuola Materna Gorghi    €       25.615,21     

A3) Casa comunale      €       83.548,04     

A5)-Totale lavori compresi oneri sicurezza  €     145.149,39       
A6)- oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso  €         4.354,48       
A7)-Lavori soggetti a ribasso d'asta del 
16,80%  €     140.794,91     

TOTALE LAVORI     €   145.149,39        
A8)-a detrarre ribasso d'asta del 16,80%  

su A7  €       23.653,54     

A9)-Lavori al netto escluso oneri per la 

sicurezza (A7-A8)  €     117.141,36     

TOTALE  LAVORI  (ONERI SICUREZZA 
COM.) (A9+A6)  €     121.495,85  A  €          121.495,85  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
B1)-LAVORI IN ECONOMIA, PREVISTI IN 
PROGETTO,  ED ESCLUSI DALL’APPALTO: 
PAVIMENTAZIONE Via Vittorio Veneto  €       10.890,00     
B2)-LAVORI IN ECONOMIA, PREVISTI IN 
PROGETTO,  ED ESCLUSI DALL’APPALTO: 
Fontana Villa Comunale  e vasca piazza municipio 

 €         8.400,00     
B3)-FORNITURE IN ECONOMIA PREVISTI IN 
PROGETTO,  ED ESCLUSI DALL’APPALTO: , 
attrezzature uffici,   pannello insegna “Municipio”, 
hardware e software tecnico,  forniture varie in 
economia ecc..    €       16.600,00     

Posizione 
Mutuo 

Importo 
Mutuo  

6001439 €.45.000,00 
6001460 €.75.000,00 
6001462 €.60.000,00 

Importo 
complessivo 

€.180.000,0
0 



 

 

B4)-INCENTIVO PER PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, R.U.P. DI CUI ALL’ART. 92 
DEL Dlgs 163/2006, (2% di A)  €         2.902,99     
B5)-IVA 10% SU( A+B2)  €       12.989,58     
B6)-IVA 4% SU ( B1)  €             435,60     
B7)-IVA 21% SU ( B3)  €         3.486,00     
B8)-competenze  collaudotore statico inclusi oneri fisc  €             750,00     

B9)-oneri conferimento in discarica iva compresa   €             800,00     

B10)-Imprevisti ed arrotondamento    €         1.249,98     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €     58.504,15  B  €         58.504,15  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO  A + B     €       180.000,00  

Che tra le somme a disposizione del Quadro Economico di detta Perizia di Variante 
Opere Complementari, sono previsti in progetto lavori e forniture da gestire in 
amministrazione diretta ed esclusi dall’appalto; 

Che con propria Determinazione n°113 del 12/12/2017 si è deciso: 
1)-Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 

18/04/2016, n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di 
Lavori, Beni e Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012, alla Ditta 
SIEL sas, di Bonfiglio Carmelo & C., con sede in Sinagra, Contrada Zigale – Partita 
IVA: 01690230832, la Fornitura e Posa in Opera di n°5 Climatizzatori Monosplit 
Inverter da 9000, 12000 e 18000 BTU per l’importo complessivo di €.3.936,00, oltre 
IVA 22%, in totale €.4.801,92; 

2)-Di prendere atto della nota, trasmessa in data 07/12/2017 prot. n°14044, in atti dalla 
Ditta SIEL sas, di Bonfiglio Carmelo & C., con sede in Sinagra, Contrada Zigale – 
Partita IVA: 01690230832, affidataria dell’intervento di riferimento, in possesso dei 
requisiti di ordine generale e qualificazione previsti dal d.lgs n°50/2016, dalla quale 
si evince la disponibilità della stessa ad effettuare la fornitura di cui sopra per il 
prezzo complessivo di €.3.936,00, oltre IVA 22%, in totale €.4.801,92, con un 
economia di €.200,08; 

3)- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 4.801,92 per l’effettuazione 
dell’intervento di riferimento si farà fronte con i fondi previsti tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione del quadro economico, della Perizia di Variante 
Opere Complementari predisposta dalla Direzione Lavori e redatta ai sensi dell’art. 
57 – comma 5 – del D.Lgs n°163 del 12/04/2006 e successive modificazioni, 
relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria di alcuni edifici ed immobili di 
proprietà comunale, da gestire in amministrazione diretta e finanziati mediante il 
diverso utilizzo dei mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti – ROMA, avente 
posizione n°6001439, n°6001460 e n°6001462; 

4)- Di dare atto, inoltre, che la somma di €. 4.801,92 è imputata al Titolo 2 – Missione 1 
– Programma 5 – Cap. n°2850 RR.PP. - <<Mutuo Lavori di Manutenzione 
Straordinaria su alcuni Edifici ed Immobili di Proprietà Comunale>>; 

5)-Di procedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale previa 
verifica di avvenuta prestazione, di regolarità contributiva (DURC) e presentazione di 
conseguente Fattura 

6)-La presente determinazione è trasmessa, per quanto di competenza, all’Ufficio di 
Ragioneria – Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed alla ditta affidataria dell’intervento, 
SIEL sas, di Bonfiglio Carmelo & C., con sede in Sinagra, Contrada Zigale – Partita 
IVA: 01690230832. 

Che con nota prot. n°14150 del 12/12/2017, alla Ditta sopra generalizzata 
affidataria della fornitura e posa in opera di riferimento è stato comunicato di provvedere 
ad effettuare l’intervento per l’importo complessivo di €.4801,92 IVA compresa; 

Che la Ditta SIEL sas, di Bonfiglio Carmelo & C., con sede in Sinagra, Contrada 
Zigale – Partita IVA: 01690230832 ha effettuato l’intervento di riferimento nei modi 
esattamente indicati nel preventivo;  



 

 

Vista l’unita fattura n° 20_17 del 29/12/2017, della ditta, affidataria della fornitura 
di riferimento, SIEL sas, di Bonfiglio Carmelo & C., con sede in Sinagra, Contrada 
Zigale – Partita IVA: 01690230832, dell’importo complessivo di € 4.801,92; 

Vista la Circolare recante le disposizioni applicative del Decreto Legislativo 
sopraindicato emessa dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Tecnico in data 04/05/2016; 

Visto il D.Lgvo 18/04/2016, n°50; 
Visto il D.Lgvo 19/04/2017, n°56; 
Vista la L.R. 12 luglio 2011; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
Ritenuto di provvedere alla relativa liquidazione; 
Visto il Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e 

Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012; 
Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con 

Legge Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge 

Regionale 11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
Vista la Determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2018, con la quale al 

sottoscritto sono state confermate le Funzioni Dirigenziali fino al 28/02/2018; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 
1) Di liquidare, per i motivi di cui in premessa,  alla Ditta SIEL sas, di Bonfiglio Carmelo 

& C., con sede in Sinagra, Contrada Zigale – Partita IVA: 01690230832 la somma 
complessiva di €.4.801,92, IVA compresa, a saldo della unita fattura n°20_17del 
29/12/2018 relativa alla fornitura e Posa in Opera di n°5 Climatizzatori Monosplit 
Inverter da 9000, 12000 e 18000 BTU, mediante accredito bancario sul conto 
corrente  dallo stesso indicato nella fattura, succitata;    

2) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà, dopo l’accreditamento delle 
superiore somma da parte della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. – Roma e 
l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

3) La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
viene  trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  
di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

4) Dare atto con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che 
sarà pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  
dell'azione  amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  
giorni consecutivi. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 
 



 

 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  29.01.2018   al  13.02.2018 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 29.01.2018 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to  Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 
 


